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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje významné osobnosti české hudební výchovy, skladateli,

pedagogovi a propagátorovi Orffova didaktického systému Pavlu Jurkovičovi. První část

práce popisuje Jurkovičův život a jeho hudební a pedagogické vzdělání. Druhá část

pojednává o skladatelově pedagogické činnosti, dále popisuje adaptaci Orffova

Schulwerku v Čechách a Českou Orffovu společnost, u jejíhož vzniku Jurkovič stál.

Poslední, stěžejní část bakalářské práce předkládá výběr skladeb Pavla Jurkoviče s jejich

stručnou charakteristikou – sborové skladby pro dětské, ženské, mužské i smíšené sbory,

úpravy lidových písní, jednohlasé písně pro děti, písně s doprovodem Orffova

instrumentáře a v neposlední řadě také učebnice hudební výchovy a metodické příručky.  

Abstract

This thesis focuses on leading figure of Czech music education, composer, teacher and

propagator of the Orff Approach – Pavel Jurkovič. First part of the thesis depicts

Jurkovič’s life and his musical and pedagogical education. Second part deals with

composer’s pedagogical activity. The thesis further describes adaptation of Orff

Schulwerk in Bohemia – the Czech Orff’s School and formation of the Czech Orff

Society. The last and key part of this thesis presents products of Jurkovič’s composing

along with its brief characteristics – choir pieces for children’s, women’s, men’s and

mixed choirs, adaptations of folk songs, unison songs for children, songs with Orff

instruments accompaniment, and finally his music textbooks and teacher’s handbooks.  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Úvod

Jedním z důvodů, proč jsem se rozhodla napsat bakalářskou práci o Pavlu

Jurkovičovi je má domněnka, že osobnosti, které jsou výjimečné, by měly být známé

ještě za svého života a neměli bychom oslavovat jejich význam až po smrti. A jelikož

Pavel Jurkovič výraznou hudební osobností rozhodně byl, nemělo by se na něj

zapomínat.

Lenka Pospíšilová, nejprve hospitantka, později Jurkovičova kolegyně na

Základní škole v Umělecké ulici v Holešovicích, aplikovala po jeho vzoru výuku

rozšířené hudební výchovy na Základní škole v Praze 9 – Letňanech, kterou jsem měla to

štěstí jako dítě navštěvovat. Když mě a spoustu dalších dětí učila Lenka Pospíšilová se

svými kolegyněmi Kateřinou Tůmovou a Markétou Demartini v Jurkovičově duchu

a podle principů Orffova Schulwerku, měl tak na nás Pavel Jurkovič nepřímo vliv. Když

jsem se s ním později seznámila osobně, zanechala ve mně všechna setkání hluboký

dojem.

Bohužel jsem nestihla svou práci dopsat ještě za doby jeho života, Pavel Jurkovič

zemřel několik dní před naším plánovaným setkáním. A tak bych práci ráda pojala jako

připomenutí a ohlédnutí za jeho životem a především skladatelskou tvorbou a vytvořila

tak přehled Jurkovičových děl, který by měl sloužit nejen mé vlastní potřebě, ale také

potřebám dalších sbormistrů a učitelů hudební výchovy. Sešla jsem se s dámami, které

Pavla Jurkoviče dobře znaly, spolupracovaly s ním a byli dokonce přátelé. Vznikly tak

rozhovory, které nabízí hlubší rozměr zkoumání daného tématu a budu je ve své práci

citovat.

V této bakalářské práci se zaměřuji především na Jurkovičovu skladatelskou

tvorbu, jeho pedagogické aktivity uvádím jen ve stručnosti, jelikož nejsou hlavním

předmětem zkoumání v této práci. Jurkovičově pedagogické činnosti se budu podrobněji

věnovat ve své druhé bakalářské práci Pavel Jurkovič – hudební pedagog, v rámci

studijní kombinace hudební výchova – německý jazyk.

Vzhledem k nedostatku publikací o Jurkovičově životě bylo poměrně náročné

sehnat dostatek informací o skladateli. Hlavním zdrojem pro tuto práci tak byla jediná

vzpomínková kniha samotného autora Otvírání paměti: obrázky na plátně času, dále pak

notové materiály a knihy, které vydal nebo se na nich podílel a v neposlední řadě již

zmíněné rozhovory s PhDr. Jarmilou Kotůlkovou, Zdeňkou Součkovou a Mgr. Janou

Žižkovou. Pouze malá část Jurkovičových děl je dostupná, proto jsem se podrobněji

zabývala pouze těmi, které obsahuje můj notový archiv a s nimiž mám i vlastní

zkušenost.

Pro potřeby práce jsem zvolila citační metodu pomocí průběžných poznámek. Do

textu jsou vloženy automaticky generované číselné odkazy ve formě horního indexu,

jejichž číslovaný seznam je uveden pod čarou na konci každé stránky.

Pro větší přehlednost všech použitých zdrojů jsem vytvořila celkový seznam

bibliografických záznamů citované literatury, který je uvedený na konci této práce.

Záznamy jsou vytvořeny v souladu s pravidly uvedenými v českém překladu mezinárodní

normy ČSN ISO 690. 

1. Biografie

V této kapitole jsme se zaměřili na hlavní události v životě Pavla Jurkoviče, které

měly vliv na jeho pedagogickou nebo skladatelskou činnost. Osobnímu životu Pavla

Jurkoviče, vzhledem k zaměření bakalářské práce, nevěnujeme větší pozornost.

1.1. Dětství

Pavel Jurkovič se narodil 18. srpna 1933 ve Starém Poddvorově, v jihovýchodní

části moravského regionu Slovácko. Vyrůstal v sedmičlenné rodině spolu se svými rodiči,

o osm let mladším bratrem Jožkou, o 3 roky starší sestrou Jenovéfou, stařečkem

Tomášem a stařenkou Jenoféfou. První hudební projevy slýchával od své maminky, která

často a ráda zpívala. Později se k jejímu zpěvu přidávali i všichni tři sourozenci .1

K životu na vesnici patřily slavnosti církevního i přírodního roku. Lidové tradice

a zvyky provázely Pavla Jurkoviče po celý rok – Tři králové, masopust, doba postní,

Velikonoce, dožínky, vinobraní, svatomartinské hody, advent i Vánoce . Při nich se 2

seznamoval s tradičními lidovými písněmi a tanci, na které celý svůj život vzpomínal

a také z nich čerpal.

Ve vesnici navštěvoval obecnou školu, ve které se také věnovali hudbě, jelikož

„řídící učitel Kundera, ale i ostatní učitelé zpívali rádi, většinou s houslemi a smyčcem

v rukou.“ Prvním hudebním nástrojem, na který se učil Pavel Jurkovič hrát, byly již 3

zmíněné housle. Ve hře se zdokonaloval u bývalého kapelníka vojenské hudby v sousední

vesnici. Se svými spoluhráči si mysleli, že hraní na hudební nástroj bude zábava,

Jurkovič však brzy pochopil, že je to i dřina. Přesto, na rozdíl od svých kamarádů, housle

neopustil a pilně na ně cvičil.

1.2. Schola cantorum

Když se v roce 1945 rozhodovalo, kam povede další cesta Pavla Jurkoviče, dalo

se předpokládat, že bude pracovat v zemědělství, jako jeho rodiče. Ale kvůli své křehké

JURKOVIČ, Pavel. Otvírání paměti: obrázky na plátně času. Praha: Karolinum, 2005, 245 s. ISBN 1

80-246-1080-9. s. 10.
JURKOVIČ, Pavel, ref. 1, s. 22.2

JURKOVIČ, Pavel. Otvírání paměti: obrázky na plátně času. Praha: Karolinum, 2005, 245 s. ISBN 3

80-246-1080-9. s. 21.
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postavě se pro takovou práci nehodil a tak pan ředitel Alois Kundera doporučil rodičům,

aby šel jejich syn na gymnázium do Hodonína. Zasáhla ale náhoda, když do školy přišel

muž z pražské Scholy Cantorum vybrat si nové zpěvačky a zpěváky. Mladý Jurkovič

zazpíval a byl okamžitě přijat. Po strastiplné cestě dorazil ve společnosti svého otce do

pražského Břevnovského kláštera. Zde proběhlo první setkání s profesorem Miroslavem

Venhodou, který hrál později v jeho pracovním životě důležitou roli. Před nástupem do

Scholy Cantorum se Jurkovič stal nejprve choralistou Břevnovského kláštera, kde se mu

dostalo základního hudebního vzdělání. Poprvé se také seznámil s gregoriánským

chorálem, který se naučil nejen bravurně zpívat, ale také číst z prastarého zápisu. Zároveň

nastoupil rovnou do tercie Benešova gymnázia v Dejvicích.

V létě roku 1946, po ročním pobytu v klášteře usoudil, že celý život


[…]


angelis pro mužský sbor a varhany a instrumentální kvarteto, Jarní pastorále, malá

kantáta na text středověkého leichu Nunc clamemus omnes rei – to je výčet větších

kompozic, nehledě na celou řadu úprav středověkých a lidových písní. Svoji náklonnost

k tomuto sboru jsem kdysi vyjádřil větou: Kdyby mi zavolali večer, že něco ode mně

potřebují na příští den, nebudu spát.“59

Zdeňka Součková popisuje počátky spolupráce i další pravidelná setkávání

s Pavlem Jurkovičem takto: „Vídávala jsem ho, když jsem pořádala soutěže a on na ně

chodíval se svými žáky ze Základní školy Umělecká, kde založil výuku rozšířené hudební

výchovy. Já jsem si potom chodila vybírat děti do škol, společně s jeho školou jsme

i spolupracovali. Když jsem se rozhodla založit chlapecký sbor, zmínila jsem se o tom

před Pavlem Jurkovičem a on byl tím nápadem strašně nadšený, protože pochopitelně

klukům fandil, protože sám zpíval u Venhody v chlapeckém sboru. Pomohl mi

Historie souboru. [online]. 2013 [cit. 2015-03-27]. Dostupné z: http://pifferaios-cz.webnode.cz/historie/.58

JURKOVIČ, Pavel, ref. 1, s. 160.59
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i s náborem, klukům sbor doporučoval a posílal je sem. Kluci mi dokonce říkali, že Pavel

Jurkovič ve třídě na základní škole zpěváky před celou třídou nechal postavit a před

všemi jim poděkoval za odzpívané koncerty, takže nikdy to ti kluci necítili jako nějakou

újmu, jako se jim teď třeba někdy posmívají. A ti kluci na to byli i pyšní. On sám mi

pomáhal i vytvářet repertoár, protože já bych se sama asi nepustila do starých věcích. On

mi ale dodal odvahy, takže jsme s ním dělali Žákovskou koledu a natočili první cédéčko.

Pak už i pro kluky psal i upravoval. … K desátému výročí věnoval klukům Zbojnické

písně, ty jsou psané přímo pro ně, předtím nám dělal Jarní hry a Jarní Pastorále, které

bylo na objednávku. Další byly úpravy Adama Michny z Otradovic s instrumentálním

doprovodem, pro naši cestu do Japonska, kde jsem chtěla ukázat českou muziku. Další

byly úpravy španělských věcí, úprava písně o svaté Dorotě a dále Vánoční hra. Jako

poslední věc napsal na Vánoce na moji objednávku Sem pojďte zvířátka, určené naší

přípravce, popisující cestu zvířátek do Betléma. Ještě jsem u něj měla nějaké věci

objednané, např. Lovecké písně, ale to už jsme nestihli.“60

Na otázku, jakou skladbu Pavla Jurkoviče má nejraději, odpověděla: „Mám moc

ráda Zbojnické písně, ty jsou psané fantasticky a s těmi jsme si vyhráli. Zde jsou také

možné varianty, kdy to zpívá celý tenor, když jsem měla výborného sólistů, zpíval to celé

sólista, když jsme to dělali v sále, kde by sólista nevynikl, zpíval to celý hlas. A v tomto mě

Pavel naučil se orientovat, abych se nebála tyhle všelijaké změny dělat, samozřejmě tím

nemyslím soutěžní vystoupení. Ale u kluků je tenhle způsob práce třeba.“61

SOUČKOVÁ, Zdeňka. Osobní rozhovor. Praha, 24. 2. 2015.60

SOUČKOVÁ, Zdeňka. Osobní rozhovor. Praha, 24. 2. 2015.61
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat a částečně zhodnotit skladatelskou tvorbu

Pavla Jurkoviče. Práci jsem rozčlenila do tří hlavních kapitol. V první z nich jsem

zkoumala Jurkovičův život, hudební i pedagogické vzdělání, studium na Orffově institutu

v Salcburku, přátelství s Carlem Orffem a působení v různých hudebních,

instrumentálních a divadelních uskupeních. Ve druhé kapitole jsem ve stručnosti popsala

adaptaci Orffova Schulwerku v Čechách a Českou Orffovu společnost, u jejíhož vzniku

Jurkovič stál. Vliv Schulwerku se projevil v Jurkovičově pedagogické a skladatelské

činnosti. Konečně v poslední, nejrozsáhlejší části mé práce jsem zmapovala inspirační

zdroje Pavla Jurkoviče, jeho skladatelskou tvorbu a spřízněné sbory. Vytvořila jsem

přehled Jurkovičových děl – rozdělila jsem je na sborové skladby, jednohlasé dětské

písně, úpravy písní, skladby s užitím Orffova instrumentáře, učebnice hudební výchovy

a metodické příručky pro učitele. Každá tato část obsahuje konkrétní příklady

i s podrobnějším popisem skladeb, sborníků, zpěvníků a knih, vytvořených Jurkovičem.

Tyto informace by mohly sloužit učitelům hudební výchovy nebo sbormistrům při výběru

repertoáru pro děti.

V práci jsem citovala rozhovory s dámami, které s Jurkovičem úzce

spolupracovaly v různých hudebních oblastech, ať už to byla výuka hudební výchovy,

práce s dětským pěveckým sborem nebo organizační a vzdělávací činnost České Orffovy

společnosti. Ze všech rozhovorů jsem cítila vřelý vztah, úctu, ale také pokoru a respekt

k osobnosti Pavla Jurkoviče. Nejen v Jarmile Kotůlkové, Zdeňce Součkové a Janě

Žižkové zanechal hluboký dojem. Ovlivnil také velké množství učitelek a učitelů, rodičů

i dětí, své žáky i širokou veřejnost.

Přála bych si, aby lidé, kteří měli to štěstí se s Pavlem Jurkovičem setkat,

pamatovali na vše, co se od něj naučili a nezapomněli jeho odkaz šířit dál.
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