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Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení

(1 - 4)
Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 2
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková a terminologická úroveň 2
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy
Z hlediska obsahového a formálního hodnotím práci velmi vysoko, výhrady mám k jazykové
stránce, a to v rovině stylistické (občasné neobratnosti, např. na s. 29) a pravopisné
(poměrně časté chyby v interpunkci).
Dále jde o psaní velkého či malého písmene ve slovech Orffův a orffovský (s. 17, 21).
Je v pořádku formulace, že F. Hrubín či V. Čtvrtek byli častými Jurkovičovými
spolupracovníky?
V Seznamu použitých zdrojů doporučuji pro druhou bakalářskou práci rozlišit prameny od
literatury.

Celkové posouzení práce
Práce přínosná pro zhodnocení práce významného českého hudebního pedagoga a
skladatele. Nechtěně se ukázala jako výsostně aktuální, když v závěrečné fázi jejího
zpracování Pavel Jurkovič nečekaně zemřel.

Otázky pro diskuzi
Studoval Jurkovič opravdu na Orffově Schulwerku v Salcburku? (s. 13)
Upřesněte kritickou poznámku, že některé Jurkovičovy písně jsou umístěny hluboko pro
dětský hlas. Je v tomto případě nejpodstatnější volba tóniny? (Uvádíte C dur a D dur.)
Vysvětlete rozdíly mezi prameny a literaturou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum 17. 4. 2015 Podpis vedoucího
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